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THE SOVEREIGN BASE AREAS GAZETTE 

No. 560 of 20th June, 1980. 

L E G I S L A T I O N  

'ORDINANCE 8 OF 1980. 

AN ORDINANCE 

To REPEAL THE MOTOR VEHICLES (CONTROL OF USE) 
ORDINANCE, 1979. 

M. R. WILLIAMS, 13th June, 1980. 

ACTING ADMINISTRATOR 

BE it enacted by the Acting Administrator of the S'overeign 

1. This Ordinance may be cited as the Motor Vehicles (IControl 

2. The Motor Vehicles (Control of Use) Ordinance, 1979 is Ordinance5/79. 

Base Areas of Akrotiri and Dhekelia as follows :- 

of Use) (Repeal) Ordinance, 1980. 

hereby repealed without prejudice to anything done or left 
undone thereunder. 

short  title. 

13th June, 1980. 
(105/9) 

M.D. TIDY, 
Chief Oficer. 



ORDINANCE 9 OF 1980. 

Short title. 

Ordinances 
12/78,6/80. 

Third Schedule 
to the principal 
Ordinance 
repealed and 
replaced. 

AN ORDINANCE 

To AMEND THE CUSTOMS AND EXCISE DUTIES 
ORDINANCE, 1978. 

NI. R. WILLIAMS, 13th June, 1980. 

ACTING ADMINISTRATOR 

BE it enacted by the Acting Administrator of the Slovereign 

1. This Ordinance may be cilted as the Customs and Excise 
Duties (Amendment) (No. 2) Ordinance, 1980 and shall be read 
as one with the Customs and Excise Duties Ordinance, 1978 as 
amended by the Customs and Excise Duties (Amendment) 
Ordinance, 1980 (hereinafter referred to as “the principal 
Ordinance”). 

2. The principal Ordinance is hlereby amended by repealing 
the Third Schedule thereto and substituting therefor the new 
Third Schedule set out in the Appendix to this Ordinance. 

Base Areas of Akrotiri and Dhekelia as follows :- 

/APPENDIX 
(40)  
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A P P E N D I X  
T H I R D  S C H E D U L E  

(Section 7). 
EXCISE DUTIES. 

A.-Goods manufactured or produced in the Areas or the Republic 

Class or Description of Goods 

1. Beer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
2. S'pirits . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

3. Tobacco, unmanufactured, including 
scrap tobacco and tobacco stems. 

4. Tobacco, manufactured (whether in 
the form of cigarettes or  otherwise):- 
( i ) Produced from unmanufactured 

tobacco grown in the Areas or 
the Republic. 

( ii ) Produced from unmanufactured 
tobacco of the type known as 
Oriental (Turkish, Greek and 
similar types) which on im- 
portation is liable to duty at- 
(a) the General Tariff rate as 

shown in the Second 
Schedule. 

(b) the Preferential Tariff 
rate as shown in the 
Second Schedule. 

(iii) Produced from unmanufactured 
tobacco other. than.(i) or (ii) 
above and which on importation 
is liable to duty at- 
(a) the General Tariff rate as 

shown in the Second 
Schedule. 

(b) the Preferential . Tariff 
rate as shown in the 
Second Schedule. 

~~ 

Rate of Duty 

E0.450 mils per gallon. 
52.800 mils per proof gallon. 

Remark : 
Provided that in case of deliveries of 
zivania from the stocks of the Director 
of the Vines Products Commission of the 
Republic for the purpose of rectification 
py a licensed or authorised rectifier of 
B' category, the Chief Officer will allow 
the delivery of such quantity of zivania, 
without payment of duty, in addition to  
the quantity on which duty was paid, 
which in his opinion represents the 
average losses which may result during 
the normal rectification. 

E4.445 mils per oke. 

E3.730 mils per oke of finished product or 
per 1,170 cigarettes. 

25.865 mils per oke of finished product or 
per 1,170 cigarettes. 

E5.800 mils per oke of finished product or 
per 1,170 cigarettes. 

E7.465 mils per oke of finished product or 
per 1,170 cigareQtels. 

€7.400 mils per oke of finished product or 
per 1,170 cigarettes. 
In addition to the above rates duty is 

charged at  the following rates :- 

whenever the retail sale does not exceed 
250 mils per packet of 20 cigarettes 
or 175 mils per packet of 14 cigarettes. 

whenever the retail sale exceeds 250 
mils per packet of 20 cigarettes or 150 
mils per packet of 12 cigarettes but 
does not exceed 335 mils of 20 cigarettes 
or 205 mils per packet of 12 cigarettes. 

165 mils per 20 cigarettes 
whenever the retail sale exceeds 335 
mils per 20 cigarettes. 

50 mils per 20 cigarettes 

115 mils per 20 cigarettes 



Class or Description of Goods 

Mineral oils and hydrocarbons of 
Tariff Headings 27.07.10, 27.10.10, 
27.10.21, 27.10.29 and 29.01.10. of the 
Second Schedule to this Ordinance. 
Matches :- 
(a) In  boxes exceeding fifty but not 

exceeding sixty five matches in 
each box . . . . . . . . . . . . . . .  

(b) Ia boxes not exceeding fifty 
matches in each box . . . . . . . . .  

(c) Other . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Aerated soft drinks . . . . . . . . . . . .  
Motor vehicles of Tariff Heading 
87.02.19 of the Second Schedule to  
this Ordinance . . . . . . . . . . . . . . .  

Rate of Duty 

234.000 mils per 100 gallons. 

20.385 mils per gross boxes. 

E0.320 mils per gross boxes. 
E0.045 mils per 1000 matches. 
E0.025 mils per litre. 

80% ad vdorem and in addition special duty 
in the following circumstances : 

(a) On vehicles not exceeding 1500 C.C. : 
E25.000 mils for every 500 c.c or 
part thereof. 

(b) On vehiclels exceeding 1500 C.C. but 
not exceeding 2000 C.C. : 
( i )  E75.000 mils, and 
(ii) E200.000 mils for every lo0 

c.c or part thereof exceeding 
1500 C.C. ; 

(c) On vehicles exceeding 2000 C.C. but 
not exceeding 2500 c.c.: 
( i )  E1075.000 mils, and 
(ii) E300.000 mils for every 100 

C.C. or part thereof exceeding 
2000 C.C. ; 

(d) On vehicles exceeding 2500 C.C. : 
( i )  22575.000 mils, and 
(ii) E400.000 mils for every 100 

C.C. or part thereof exceeding 
2500 C.C. : 

Provided that the special duty on a second 
hand car is reduced to such an extent. that 
its dutiable value is lower than the original 
dutiable value. 

I. Special duty: 

11. Additional duty ad valorem. 
(a) On vehicles exoeeding 1000 C.C. 

but not exceeding 1300 c.c : 
5% ad valorem. 

(b) On vehicles e.xceeding 1300 C.C. 
but not exceeding 1500 c.c.: 

10% ad valorem. 
(c) On vehicles exceeding 1500 C.C. 

but not exceeding 2000 C.C. : 
20% ad valorem. 

(d) On vehicles exceeding 2000 C.C. 
but not exceeding 2500 C.C. : 

30% ad valorem. 

40% ad valorem. 
(e) On vehicles exceeding 2500 C.C. : 
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NOTE -For the purposes of this Schedule :- 

The term “finished product” means, in addition to the tobacco and moisture 
contained therein, any cigarette paper, tip, filter or other device which forms an 
integral part of any tobacco product at  the time of its delivery from the premises 
of a licensed tobacco manufacturer. 

B.- Im 
Class or Description of Goods 

1. Mineral oils and hydrocarbons of 
Tariff Headings 27.07.10, 27.10.10, 
27.10.21, 27.10.29 and 29.01.10.of the 
Second Schedule to this Ordinance. 

2. Motor vehicles of Tariff Heading 
87.02.19 of the Second Schedule to 
this Ordinance . .. . . . . . . .. . ... 

irted Goods. 
Rate of Duty 

234.000 mils per 100 gallons. 

80% ad valorem and in addition special duty 
in the following circumstances : 

(a) On vehicles not exceeding 1500 c.c: 
225.000 mils for every 500 c.c or 
part thereof. 

(b) On vehlcles exceeding 1500 c.c but 
not exceeding 2000 C.C. : 
( i )  E75.000 mils, and 
(ii) E200.000 mils for every 100 

c.c or  part thereof exceeding 
1500 C.C. ; 

(c) On vehicles. exceeding 2000 C.C. but 
not exceeding 2500 C.C. : 
( i )  E1075.000 mils, and 
(ii) E300.000 mils for every lo0 

C.C. or part thereof exceeding 
2000 C.C. ; 

(d) On vehicles exceeding 2500 C.C. : 
( i )  E2575.000 mils, and 
(ii) E400.000 mils for every lo0 

C.C. or part thereof exceeding 
2500 C.C. : 

Provided that the special duty on a second 
hand car is reduced to such an  extent that 
its dutiable value is lower than the original 
dutiable value. 

I. Special duty: 

11. Additional duty ad valorem. 
(a) On vehicles exceeding 1000 C.C. 

but not exceeding 1300 c.c : 
5% ad valorem. 

(b) On vehicles exceeding 1300 C.C. 
but not exceeding 1500 C.C. : 
10% ad valorem. 

(c) On vehicles exceeding 1500 C.C. 
but not exceeding 2000 C.C. : 

20% ad valorem. 
(d) On vehicles exceeding 2000 C.C. 

but not exceeding 2500 C.C. : 
30% ad valorem. 

40% ad valorem. 
(e) On vehicles exceeding 2500 C.C. : 

M.D. TIDY, 
13th June, 1980. 
(119f36) 

Chief OfJcer 



ORDINANCE 10 OF 1980. 

AN ORDINANCE 

Short title. 

Ordinances 
7/77,13/78 
and 4/80. 

Section 3 
of the principal 
Ordinance 
repealed and 
replaced. 

To AMEND THE SURCHARGE (IMPORTED GOODS) 
(TEMPORARY PROVISIONS) ORDINANCE, 1977. 

M. R. WILLIAMS, 20th June, 1980. 

ACTING ADMINISTRATOR 

BE it enacted by the Acting Administrator of the Sovereign 
Base Areas of Akrotiri and Dhekelia as follows:- 

1. This Ordinance may be cited as the Surcharge (Imported 
Goods) (Temporary Provisions) (Amendment) (No. 2) Ordinance, 
1980 and shall be read as one with the Suroharge (Imported 
Goods) (Temgorary Provisions) Ordinance, 1977 as amended from 
time to time (her’einafter referred to as “the principal Ordinance”). 

The principal Ordinance is hereby amended by repealing 
Section 3 thereof and substituting therefor (the following new 
Section :- 

“Imposition of surcharge. 3. There shall be levied and collected, in 
accordance with Customs legislation, a surcharge 
of three and a half per centum (3.5%) on the 
dutiable value of any imported goods cleared for  
consumption in the Island of Cyprus, as prescribed 
in Customs legislation.”. 

2. 

20th June, 1980. 
(119/13) 

M.D. TIDY, 
Chief Oficer. 
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